(2) *Maxima et pretiosa promissa donavit ; ut per hæc efficiamini divinæ consortis naturæ. II Petr., 1, 4.*

(3) ... *Ipsium lumen gratiæ quod est participatio divinæ naturæ. 1<sup>re</sup> 2<sup>me</sup>, q. 110, art. III, corp. — Gratia nihil aliud est quam quædam inchoatio gloriæ in nobis. 2<sup>re</sup> 2<sup>me</sup>, q. 24, art. 3, ad 2.*

grâce est un principe divin qui nous fait enfants de Dieu et de sa gloire (1). »

Mais quel est, dans sa nature intime, ce don déificateur? La grâce n'est pas seulement, comme on la définit trop souvent, un secours donné de Dieu en vue de notre salut. Le secours est l'effet de la grâce, et non la grâce dans son essence. La grâce n'est pas non plus un don extérieur à l'âme, elle est dans l'essence même de l'âme. C'est un principe divin, un élément nouveau, surajouté à notre nature, une qualité suréminente qui réside dans l'essence même de l'âme, qui agit sur l'âme et sur toutes ses puissances ; comme l'âme elle-même agit sur le corps et sur tous ses organes. « Sans doute, continue saint Thomas, la grâce n'est pas la substance même de l'âme ou sa forme substantielle ; mais elle est sa forme accidentelle (2). En effet, par la grâce, ce qui est substantiellement en Dieu devient

(1) La gracia es un ser divino que nos hace hijos de dios y herederos de su gloria.

(2) On sait que le mot *forme*, dans l'ancienne théologie, veut dire principe ou cause qui détermine et perfectionne une chose : comme l'âme dans le corps. Pars entis quæ est indifferens ad hoc vel illud constituendum dicitur *materia*, ut corpus in homine ; quæ vero determinat et perficit materiam, dicitur *forma*, ut anima.

La grâce *sanctifiante*, c'est un principe divin qui nous fait enfants de Dieu et héritiers de sa gloire. La grâce sanctifiante est un don créé, c'est-à-dire que, quelle que soit la perfection de ce don, ce don n'est pas la substance même de Dieu. En effet, ce don est inhérent à l'âme, c'est-à-dire qu'il vient modifier l'âme, mais non la détruire ou la changer à ce point qu'elle cesse d'être âme. Il est inhérent et sous forme d'habitude, c'est-à-dire d'inclination, de propension à faire le bien. Or, si ce don était la substance même de Dieu, il n'y aurait pas seulement inclination à faire le bien, il y aurait action continuelle du bien, parce que Dieu est souverainement et éternellement auteur du bien. La grâce sanctifiante, comme dit saint Pierre, est une participation à la nature divine ! Ici bas, nulle créature ne peut comprendre le sens ni la nature de cette parole ;